PHÒNG GD&ĐT HIỆP HÒA

TRƯỜNG TH&THCS MAI ĐÌNH
              Số:02/KH-BDTX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Đình, ngày 13 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Tiểu học năm học 2016 - 2017

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Thông tư số 32/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ  kế hoạch  số 977/ KH-SGD&ĐT ngày 6/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang về bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL- GV năm học 2016 – 2017.
 Căn cứ kế hoạch số 19/KH - PGD&ĐT ngày 12/9/2016 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Hiệp Hòa về kế hoạch  bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL -  giáo viên năm học 2016 – 2017.

        Trường TH & THCS Mai Đình xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Tiểu học năm học 2016-2017 như sau:

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đội ngũ CBQL và giáo viên:

Tổng số: 12 đồng chí

Trong đó:

- Cán bộ quản lý: 01; Trình độ: Đại học: 01 đ/c.

- Giáo viên: 11 đ/c; Trình độ: Đại học: 7; Cao đẳng: 2 đ/c, Trung cấp: 2đ/c
 2. Cơ sở vật chất:
- Tổng số phòng học: 7 phòng; trong đó có  5 phòng kiên cố; 02 phòng bán kiên cố .

III. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN
1. Giáo viên học tập bồi dưỡng thường xuyên để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục của tỉnh, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành.

2. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng thường xuyên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường, của Phòng Giáo dục và Đào tạo và của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Bồi dưỡng thường xuyên nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của giáo viên tiểu học, nâng cao mức độ đáp ứng của giáo viên tiểu học với yêu cầu phát triển giáo dục Tiểu học và yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học.Nâng cao nhận thức, triển khai thực hiện nội dung và nhiệm vụ năm học 2016-2017 cho giáo viên.

4. Trang bị kiến thức cho giáo viên về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chính sách phát triển giáo dục Tiểu học, chương trình, sách giáo khoa, kiến thức các môn học, hoạt động giáo dục thuộc chương trình giáo dục tiểu học.

III. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG.
  Phó Hiệu trưởng, giáo viên đang giảng dạy tại trường.

IV. NỘI DUNG, THỜI LƯỢNG BỒI DƯỠNG.

Thực hiện theo khung nội dung BDTX trong chương trình BDTX do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành với tổng thời lượng 120 tiết trong 1 năm học.

1. Khối kiến thức bắt buộc

1.1. Nội dung bồi dưỡng 1: ( Thời lượng: khoảng 30 tiết/năm)

- Nội dung bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học cấp tiểu học: các Chỉ thị, các văn bản hướng dẫn của ngành Giáo dục, thực hiện nhiệm vụ năm học cấp Tiểu học.

- Các nội dung bồi dưỡng về đường lối, chính sách phát triển giáo dục Tiểu học, chương trình, sách giáo khoa, kiến thức các môn học, hoạt động giáo dục thuộc chương trình giáo dục Tiểu học.

1.2. Nội dung bồi dưỡng 2: (Thời lượng: 30 tiết/năm học/giáo viên)
- Nội dung bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục Tiểu học theo từng năm của mỗi địa phương. Phát triển giáo dục tiểu học của địa phương, thực hiện chương trình, sách giáo khoa, kiến thức giáo dục địa phương.
- Tiếp thu nhiệm vụ năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang và của Phòng Giáo dục Đào tạo Đào tạo Hiệp Hòa, theo từng tháng hoặc kỳ trong năm học.
Tiếp thu các Nghị quyết của TW Đảng, Tỉnh ủy Bắc Giang, Huyện ủy Hiệp Hòa và Đảng ủy xã Mai Đình. Tham gia tập huấn chuyên môn do Phòng Giáo dục và Đào tạo Hiệp Hòa tổ chức.
2. Khối kiến thức tự chọn (nội dung bồi dưỡng 3)

- Thời lượng khoảng 60 tiết/năm học/giáo viên.

Đây là nội dung bồi dưỡng quan trọng và cần thiết đối với cán bộ quản lý và cá nhân giáo viên lựa chọn nội dung tự bồi dưỡng theo quy định tại Thông tư số  26/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Tiểu học cho phù hợp với đặc thù công việc được phân công đảm nhiệm. bao gồm các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển năng lực nghề nghiệp của giáo viên. Đảm bảo khối kiến thức tự chọn đạt 60 tiết/năm học.

V. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG

Nội dung 1: (30 tiết): Nhà trường bồi dưỡng

Nội dung 2: (30 tiết) Phòng Giáo dục và Đào tạo

Nội dung tự chọn (ND 3): 60 tiết (Nhà trường và cá nhân)

Nội dung 1:(30 tiết)

	TT
	Nội dung
	Người thực hiện
	Hình thức tổ chức
	Số lượng CBGV tham giá
	Thời gian
	Điều chỉnhbổ sung

	1
	- Nội dung bồi dưỡng:
- Thông tư số 26/2015/TT- BGDĐT ngày 30/10/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho GVTH.

- Chỉ thị nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của Phòng GD và nhà trường; nhiệm vụ trọng tâm bậc tiểu học năm học 2016 – 2017; kế hoạch số 84/KH-SGDĐT ngày 21/01/2016 của sở GD&ĐT về BDTX CBQL trường TH
- Nghị quyết số 29 của BCHTW về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT
	Phó hiệu trưởng

Phó Hiệu trưởng

Hiệu trưởng
	Bồi dưỡng tập trung
	12HV
	1/2 ngày

 14/8/

  2016
(5 Tiết)

1/2 ngày

15/9
2016
(5 Tiết)

	2
	-Bồi dưỡng chính trị, thời sự, nghị quyết, chính sách, chủ trường của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quan điểm đường lối phát triển giáo dục và tình hình phát triển kinh tế của địa phương.

	Hiệu trưởng
	BD tập trung và có thể tự BD cá nhân
	12HV
	Tháng 10/2016 - tháng

4/2017
(5 tiết)

	3
	- Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ GD&ĐT V/v ban hành Điều lệ trường tiểu học.

- Quyết định số14/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04/5/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học.
- Bồi dưỡng về thông tư 22 ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học.
	Hiệu trưởng
	Bồi dưỡng tập trung
	12 HV
	1/2 ngày

tháng 11/2016

( 5 tiết)

	4
	 - Chỉ thị số 40/2008/CT-BGDĐT ngày 22/7/2008 của Bộ GD&ĐT về việc phát động phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" trong các trường phổ thông giai đoạn tiếp theo.

- Chỉ thị nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

	 Hiệu trưởng
	CBQL- GV Tự học và BD tập trung
	12HV
	1/2 ngày

/đợt tháng 11/

2016
( 5 tiết)

	 5

	- Thông tư 59/2012/TT-BGD ĐT ngày 28/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về tiêu chuẩn đánh giá, công nhận trường tiểu học đạt
 mức chất lượng tối thiểu, trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia.
- Bồi dưỡng chính trị, thời sự, nghị quyết, chính sách, chủ trường của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quan điểm đường lối phát triển giáo dục và tình hình phát triển kinh tế của địa phương.

- Bồi dưỡng hiểu biết về lịch sử, địa lý huyện Hiệp Hòa và xã Mai Đình.
	Hiệu trưởng

	Bồi dưỡng tập trung và có thể tự bồi dưỡng cá nhân
	12 HV

	Tháng 11/2016
đến tháng 5 năm 2017

 (5 tiết)

Nội dung 2: (30 tiết)
	TT
	Nội dung
	Người thực hiện
	Hình thức tổ chức
	SL CBGV tham gia
	Thời gian
	Số tiết
	Điều chỉnh, bổ sung

	1
	- Bồi dưỡng phương pháp dạy học TV1- CNGD.
	Giảng viên cấp huyện
	Bồi dưỡng tập trung
	12 HV
	Tháng 8 năm 2016
	10

	2
	- Bồi dưỡng SHCMNCBH định hướng phát triển năng lực học sinh
	Giảng viên cấp huyện
	Bồi dưỡng tập trung
	12 HV
	Tháng 8 năm 2016
	10

	3
	Bồi dưỡng xây dựng kế hoạch tổ chuyên môn, hướng dẫn đánh giá xếp loại học sinh tiểu học.
	BGH
	Bồi dưỡng tập trung
	12 HV

	Tháng 9/2016

	5

	4
	Bồi dưỡng giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục.
	BGH
	Bồi dưỡng tập trung
	12HV
	Tháng 11, 12
	5

3.Nội dung bồi dưỡng khối kiến thức tự chọn (60 tiết)
	Mã Mô đun
	Tên Mô đun
	Thời gian tự học

(tiết)
	Thời gian học tập trung
(tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	TH 38
	Nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp ở tiểu học.
	10

	1

	             4

	TH 39
	Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tiểu học qua các môn học.
	10

	2
	3

	TH40
	Thực hành giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tiểu học qua các môn học.
	10

	2
	3

	TH 41
	Giáo dục kỹ năng sống qua các hoạt động giáo dục.
	10
	2
	             3

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu phấn đấu:

100% cán bộ, giáo viên được tham gia bồi dưỡng.

Loại Giỏi: 40%; Loại Khá: 50%; Loại Trung Bình: 10 %

2. Biện pháp thực hiện.

- Sau khi tập huấn tiếp thu tại sở, phòng GD Hiệu trưởng tiến hành lập kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên lựa chọn những nội dung phù hợp với tình hình thực tế nhà trường.

- Tổ chức tập huấn cho Giáo viên nắm bắt tầm quan trọng của việc bồi dưỡng thường xuyên.

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, hướng dẫn giáo viên lựa chọn một số nội dung cần thiết với nhu cầu bồi dưỡng.

- Định hướng cho giáo viên tìm tài liệu tự học cần tham khảo ứng với từng nội dung bồi dưỡng.

- Thành lập tổ cốt cán chịu trách nhiệm trong quá trình chỉ đạo việc bồi dưỡng thường xuyên.

- Phân công từng thành viên chịu trách nhiệm từng nội dung cụ thể.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng để tìm hiểu tài liệu hỗ trợ công tác bồi dưỡng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện bồi dưỡng của giáo viên để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho giáo viên, có thể kiểm tra đột xuất hoặc có báo trước nhằm giúp đỡ các đồng chí giáo viên thực hiện tốt việc bồi dưỡng.

3. Tài liệu bồi dưỡng thường xuyên

- Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Các tài liệu phục vụ đổi mới PPDH, đổi mới kiểm tra đánh giá, các tài liệu tập huấn từ những năm học đã qua.

- Các chỉ thị, văn bản của Bộ GDĐT về nhiệm vụ năm học 2016-2017, phong trào thi đua: "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực".

- Khuyến khích các tổ chuyên môn và các cá nhân chủ động sử dụng các nguồn tài liệu bổ sung cần thiết trong quá trình bồi dưỡng.

4. Hình thức bồi dưỡng.

- Tập trung toàn trường và tự học.

- BDTX bằng tự học của giáo viên kết hợp với các sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ chuyên môn, chuyên đề.

VII. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG.

1. Căn cứ đánh giá và xếp loại kết quả bồi dưỡng thường xuyên

- Căn cứ đánh giá kết quả BDTX của giáo viên là kết quả việc thực hiện kế hoạch BDTX của giáo viên đã được phê duyệt và kết quả đạt được của nội dung bồi dưỡng 1, 2 và các mô đun đã chọn thuộc nội dung bồi dưỡng 3.
- Xếp loại kết quả BDTX giáo viên gồm 4 loại: Loại giỏi ( 9-10điểm), Loại khá 7-8 điểm) loại trung bình (5-6 điểm) và loại không hoàn thành kế hoạch.

2. Phương thức đánh giá kết quả Bồi dưỡng thường xuyên
 Nhà trường tổ chức đánh giá kết quả BDTX của giáo viên nh​ sau:

Giáo viên trình bày kết quả vận dụng kiến thức BDTX của cá nhân trong quá trình dạy học, giáo dục học sinh tại tổ chuyên môn thông qua các báo cáo chuyên đề. Điểm áp dụng khi sử dụng hình thức đánh giá này như sau:

- Tiếp thu kiến thức và kĩ năng quy định trong mục đích, nội dung Chương trình, tài liệu BDTX (5 điểm).

- Vận dụng kiến thức BDTX vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục (5 điểm).
 Thang điểm đánh giá kết quả BDTX nh​ sau:

Cho điểm theo thang điểm từ 0 đến 10 khi đánh giá kết quả BDTX đối với nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2, mỗi mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3 (gọi là các điểm thành phần).

Điểm trung bình kết quả BDTX  được tính theo công thức sau:

ĐTB BDTX = (điểm nội dung bồi dưỡng 1 + điểm nội dung bồi dưỡng 2 + điểm trung bình của các mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3 được ghi trong kế hoạch BDTX của giáo viên) : 3

ĐTB BDTX được làm tròn đến một chữ số phần thập phân theo quy định hiện hành.

3. Công nhận và cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX

-  Nhà trường tổ chức đánh giá, xếp loại, tổng hợp kết quả BDTX của giáo viên dựa trên kết quả đánh giá các nội dung BDTX của giáo viên.
-  Nhà tr​ường đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX cho giáo viên (đề nghị không cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX cho giáo viên không hoàn thành kế hoạch).

     VIII. HỒ SƠ LƯU TRỮ.
            1. Cá nhân:

  - Sổ học tập bồi dưỡng thường xuyên;

- Kế hoạch cá nhân;

- Tài liệu theo từng nội dung quy định;

- Bài khảo sát đánh giá kết quả;

- Giấy chứng nhận kết quả BDTX

  2. Nhà trường:

      - Kế hoạch BDTX của trường

      - Sổ theo dõi, danh sách giáo viên tham gia bồi dưỡng và không tham gia bồi dưỡng;

      - Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại BDTX của giáo viên thường xuyên.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Lập kế hoạch, bồi dưỡng giáo viên theo quy định.
- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch BDTX của Nhà trường, hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX; Hiệu trưởng phê duyệt kế hoạch bồi dưỡng của giáo viên; xây dựng kế hoạch BDTX cho giáo viên của trường, tổ chức triển khai kế hoạch BDTX giáo viên của trường theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

- Phó Hiệu trưởng cùng Hiệu trưởng ra đề kiểm tra thường xuyên công tác bồi dưỡng, chỉ đạo các tổ và giáo viên thực hiện bồi dưỡng thường xuyên, cùng với hiệu trưởng và các tổ trưởng giám sát, giúp đỡ giáo viên.

- Giáo viên nghiêm túc xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX tổ và của cá nhân đã được phê duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của các cấp quản lý giáo dục, thực hiện nhiệm vụ BDTX của nhà trường.

- Báo cáo tổ chuyên môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Cuối tháng 5 năm 2016 tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của giáo viên về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

 Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của trường TH & THCS Mai Đình trình phòng GD - ĐT phê duyệt kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2016 -  2017.

	Nơi nhận:

- Phòng GD ( để b/c)

- Lưu VT,CM.

	KT HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Đình Hưng